
Vilémov č. p. 4

Vilémov č. p. 4 - Pohled na objekt z východu
(Zdroj: S. Šulcová, 2022)

Vilémov č. p. 4 - Pohled na objekt z východu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

Zákres do mapy

Lokalizace

Země / Kraj / Okres: ČR / Ústecký kraj / Děčín
Obec: Vilémov
Část obce: Vilémov
K. ú.: Vilémov u Šluknova
č. p.: 4
Číslo parcelní: 1/4
GPS souřadnice: 50.99483,14.32798 (WGS-84)
Poloha:

V severozápadní části sídla Vilémov a jeho orientace ke světovým
stranám je SZ-JV.

Památková ochrana

Památkově chráněn: NE

Architektonický popis

Kategorizace
Datace: 2. pol. 18. stol.
Kategorie: Objekt
Typ: Usedlost
Stávající využití: Komerční
Stupeň zachování: Výborný

Půdorysné uspořádání a konstrukce
Tvar půdorysu: Obdélný
Typ dispozice: Chlévní
Rozměry půdorysů [m]: 10,8 x 33,7
Počet podlaží: 2 + Podkroví
Konstrukce podstávky:

Sloupky, rozpěra vložena pod ližinu mezi sloupky, seříznutá spolu s
pásky do tvaru plochého segmentového oblouku

Obvodová konstrukce přízemí: Roubená stěna / Zdivo
Obvodová konstrukce patra: Hrázděná stěna

Střešní rovina
Tvar střechy: Sedlová s polovalbou
Symetrie střechy: Symetrická
Krytina: Asfaltová šindel
Vikýře a střešní okna: Pultové vikýře
Obložení štítů: ANO / Svislé dřevěné bednění

Popis
Patrový,  nepodsklepený,  trojdílný  podstávkový  dům  s  dispozicí
chlévního typu pochází z přelomu 18. a 19. stol.  Na objekt ze síně
navazuje  příčný  přístavek  „křídlo“  s  roubeným  dílem  v  přízemí
a hrázděným patrem a je doplněn o další dvě malé jednopatrové zděné
přístavby s  vlastní  sedlovou střechou.  Přízemní  roubená část  hlavní
hmoty  je  dvoutraktová  s  podstávkovou  konstrukcí,  u  které  lze
pozorovat profilované sloupky a cihelné podezdění. Zděný chlévový díl
obsahuje osm polí  křížové klenby,  sklenutých do středních sloupků.
Patro  je  hrázděné s  vizuálně přiznanou konstrukcí  s  absencí  vzpěr.
Vnitřní uspořádání patra je trojtraktové se střední chodbou. Vysoký krov
je rozdělen do dvou výškových úrovní, na jehož spodní části se nachází
řada komor  s  okny v  dlouhém pultovém vikýři.  Střecha je  pokrytá
střešní  krytinou,  ze  šablon z  asfaltové šindele  tmavě hnědé barvy,
z  části  oplechovaná  falcovaným  plechem,  taktéž  v  hnědé  barvě.
Ve  stěnách  jsou  osazená  novodobá  dřevěná  jednokřídlá  okna  bez
dalšího členění. Vstupní dveře jsou dřevěné dvoukřídlé plnostěnné, jsou
osazeny do kamenné zárubně.

Klasifikace arch. znaků

Dle projevu: Pozitivní
Dle významu: Zásadní
Dle cennosti: Významný

Zhodnocení

Stupeň neregulovaných změn: Střední
Přehled rušivých prvků:
- Střešní krytina ze šablon z asfaltové šindele
- Dřevěná jednokřídlá okna bez dalšího členění
- Podezdění podstávkové konstrukce
Přehled hodnotných prvků:
+ Dochované roubené přízemí
+ Konstrukce podstávky s profilovanými sloupky
+ Vizuálně přiznaná hrázděná konstrukce v patře
+ Dřevěné obložení s kontrastním laťováním u štítů
+ Doklad výskytu statků s podstávkou
Doporučení:
Dochovaný objekt je hodnotným dokladem vývoje statkových
usedlostí s podstávkovou konstrukcí na Šluknovsku. Po rehabilitaci
střešní krytiny je možné ho nově doporučit k ochraně.

Informace o prohlídkách

Poslední prohlídka: 2/2022 - S. Šulcová
Ostatní prohlídky: 8/2003 - TUR Šluknovsko

On-line katalog

Další informace o domě lze nalézt
v on-line katalogu na adrese:
www.podstavkove-domy.cz/vilemov-4

Poznámky

Další fotodokumentace / přílohy

Vilémov č. p. 4 - Pohled na objekt z jihovýchodu
(Zdroj: S. Šulcová, 2022)

Vilémov č. p. 4 - Pohled na objekt z jihu
(Zdroj: S. Šulcová, 2022)

Vilémov č. p. 4 - Pohled na objekt z východu
(Zdroj: S. Šulcová, 2022)

Vilémov č. p. 4 - Pohled na objekt ze severovýchodu
(Zdroj: S. Šulcová, 2022)

https://www.podstavkove-domy.cz/vilemov-4

